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ISTORIA RESTAURANTULUI New York
 În 2003, restaurantul New York din Chișinău a devenit un punct de 
referință în viața socială a orașului, prin decorul său inspirat din stilul 
newyorkez, precum și prin rețetele originale americane și internaționale 
clasice. Restaurantul a reușit să creeze o atmosferă americană autentică, 
într-un oraș puternic influențat de tradițiile sovietice. 

Calitatea serviciilor și a mâncării de la New York a fost considerată 
excepțională, comparabile cu alte restaurante faimoase din lume care au 
concepte similare. Turiști străini cât și localnicii au fost atrași de diversele 
evenimente conceptuale organizate de restaurant, precum Happy Hours 
și petreceri tematice.

Cu toate acestea, restaurantul a fost închis în 2006 din motive comerciale, 
ceea ce a fost considerat o pierdere pentru viața socială a orașului. 
Recent, restaurantul a fost redeschis, oferind mai multe opțiuni de meniu 
și o atmosferă perfectă pentru oaspeții săi. 

În septembrie 2019 proprietarii au deschis un al doilea restaurant în 
incinta hotelului Courtyard by Marriott Chisinau, pentru a oferi oaspeților 
o altă opțiune de locație excelentă.



1) MIC DEJUN DE LA BUCĂTARUL ȘEF
Salam picant sotat, ouă ochiuri, măsline verzi și negre, roșii, castraveți, 
ardei gras, unt, gem, brânză feta, cașcaval și polenta.

2) MIC DEJUN ÎN STIL RUSESC
Clătite servite cu unt, somon afumat, icre roșii și cremă de brânză.

3) MIC DEJUN ÎN STIL AMERICAN
Bacon crocant sau șuncă de vită, crenvurști de vită, crochete de cartofi, 
roșii, pâine toast, gem, unt. La alegere: ouă fierte, poșate, scrob sau prăjite.

  4) MIC DEJUN ÎN STIL ENGLEZESC
Bacon crocant, crenvurști de vită, roșii, fasole coapte și pâine toast. 
La alegere: ouă fierte, poșate, scrob sau prăjite.

235 MDL
550 gr

215 MDL
300 gr

215 MDL
400 gr

195 MDL
400 gr

4

1

3

Bunã dimineata,

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.
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5) OUĂ BENEDICT
Brioșe englezești, ouă poșate servite cu sos Hollandaise și la alegere bacon, 
șuncă de vită sau somon afumat.

6) SYRNIKI
Se servește cu smântână și gem.

7) "DETOX BREAKFAST"
Fructe proaspete servite cu smoothie din semințe de chia, țelină, măr, 
castravete, spanac și lămâie.

8) "HEALTHY BREAKFAST”
Terci de ovăz cu semințe de chia, fructe proaspete și suc fresh de portocale.

9) TERCI DE OVĂZ CU BANANE
Terci de ovăz, banane, migdale și lapte.

10) CASEROLĂ HASHBROWN
Cartofi, unt, ceapă, bulion de pui, cașcaval Cheddar și Grana Padano, 
ceapă verde, ouă și smântână.

150 MDL
350 gr

125 MDL
250 gr

185 MDL
300 gr

155 MDL
250 gr

165 MDL

180 MDL

6
9

Bunã dimineata,

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



Pentru iubitorii
 de ouã si omlete,

Pentru iubitorii
 de clãtite

11) OMLETĂ CU CAȘCAVAL
Servită cu salată ciobănească.

12) OMLETĂ CU SALAM DE VITĂ
Servită cu salată ciobănească.

13) OMLETĂ DIN ALBUȘ
Servită cu spanac, avocado, brânză Feta și 
salată ciobănească.

14) OUĂ OCHIURI
Include două ochiuri per porție.

CU BACON

CU ȘUNCĂ DE VITĂ

115 MDL

125 MDL

140 MDL
200/75 gr

95 MDL
130 gr

200/75 gr

200/75 gr

15) FRUCTE DE PĂDURE

16) MIERE ȘI RICOTTA

17) ANANAS ȘI CREMĂ DE VANILIE

18) BANANĂ ȘI NUTELLA

19) CRÊPES SUZETTE
Clătite franțuzești în sos de portocale.

125 MDL
170 gr

125 MDL
180 gr

125 MDL
180 gr

140 MDL
150 gr

150 MDL
180 gr

65 gr
50 MDL

65 gr
50 MDL

15

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.
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22

Supe
20) SUPĂ DE ROȘII
Se servește cu cașcaval și smântână.

21) ZEAMĂ
Se servește cu crutoane, smântână, ardei iute și lămâie.

22) BORȘ DE VITĂ CU SFECLĂ
Se servește cu smântână, pâine cu usturoi și ardei iute.

23) SUPĂ DE LINTE
Se servește cu crutoane și lămâie.

100 MDL
300 ml

100 MDL
350 ml

100 MDL
350 ml

100 MDL
350 ml



Gustãri
24) PLATOU “SPANISH TAPAS”
Creveți la grătar, cartofi condimentați și două pahare de vin alb, 
recomandat pentru 2 persoane.

25) PLATOU CU FRUCTE DE MARE PRĂJITE
Creveți și piperați, calamari, caracatiță și sos Chipotle Aioli.

26) WONTON CU CREMĂ DE BRÂNZĂ
Se servește cu sos în stil marinara.

27) RAVIOLI CROCANTE
Asezonate cu parmezan și servite cu sos în stil marinara.

28) MOZZARELLA STICKS
Se servește cu cartofi pai și sos salsa.

29) PUI ÎN CRUSTĂ CROCANTĂ
Se servește cu salată de varză și sos de muștar cu miere.

30) CARTOFI CAJUN
Se servește cu smântână și sos ranchero.

31) CRISPY CRISPY COMBO
Roll-uri cu creveți și legume, mozzarella sticks, nughete de pui, 
cartofi condimentați, sos iute ranchero, sos din muștar cu miere.

595 MDL

300 MDL
300 gr

145 MDL
300 gr

165 MDL
300 gr

165 MDL
300 gr

165 MDL
250 gr

95 MDL
260 gr

200 MDL
350 gr

27
25

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



32

33

NACHOS ÎN 
STIL MEDITERANIAN

MIDII GRATINATE ȘI
STRIDII PRĂJITE

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



32) MIDII GRATINATE ȘI STRIDII PRĂJITE

33) NACHOS ÎN STIL MEDITERANEAN
Chipsuri de tortilla asezonate cu ardei gras, jalapeño, fasole roșii, 
brânză feta, năut, măsline, brânză topită și smântână.

34) PATE DIN FICAT DE PUI
Servit cu ceapă caramelizată și pâine crocantă.

35) CARPACCIO DIN VITĂ
Carpaccio de carne din vițel cu ierburi proaspete, roșii uscate, 
rucola și sos Chermoula.

36) CARPACCIO DE SOMON
Carpaccio din somon cu ierburi proaspete, roșii uscate, 
rucola și sos Chermoula.

37) PLATOU CU BRÂNZETURI
Selecție de cașcavaluri internaționale și moldovenești, recomandat pentru 2 persoane.

38) PLATOU CU MEZELURI
Selecție de mezeluri internaționale și moldovenești, recomandat pentru 2 persoane.

185 MDL
320 gr

155 MDL
300 gr

200 MDL
320 gr

195 MDL
190 gr

210 MDL
190 gr

345 MDL

345 MDL

34

35

38

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.

Gustãri



Salate
165 MDL

300 gr

70 MDL
60 gr

70 MDL
100 gr

80 MDL
100 gr

165 MDL
350 gr

180 MDL
320 gr

195 MDL
400 gr

210 MDL
350 gr

225 MDL
320 gr

200 MDL
350 gr

210 MDL
350 gr

39) SALATĂ CAESAR
Frunze de salată iceberg, asezonate cu sos Caesar, crutoane și parmezan.

ADAUGĂ AVOCADO

ADAUGĂ FILE DE PUI

ADAUGĂ SOMON

40) SALATĂ GRECEASCĂ
Roșii, castraveți, ceapă roșie, brânză feta, măsline negre,
ardei gras și dressing din oțet în stil mediteranean. 

41) SALATĂ VERDE CU AVOCADO ȘI SEMINŢE DE QUINOA
Mix de salată verde asezonată cu avocado, felii de portocală, 
ardei gras, semințe de quinoa și dressing din citrice.

42) SALATĂ ANTIPASTO CU SOS BALSAMIC
Prosciutto, șuncă, cașcaval, olive, roșii cherry, anghinare și legume.

43) SALATĂ TUNA NICOISE
Salată Icebeg, ton, porumb, măsline negre, capere, ouă, cartofi, dressing 
de lămâie și ulei de măsline.

44) SALATĂ CU SOMON ÎN CRUSTĂ DE CHIA
Salată verde mixtă, ceapă, avocado, roșii cherry, somon în crustă de chia 
și glazură balsamică.

45) SALATĂ CAPRESE
Roșii, mozzarela, busuioc și ulei de masline.

46) SALATĂ DE ROȘII & AVOCADO
Roșii cherry, avocado, brânză de capră, 
castraveți, mozzarella, ceapă roșie, 
rucola și măsline grilate. 41

43

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



SALATĂ CAPRESE

SALATĂ GRECEASCĂ

SALATĂ CU SOMON
ÎN CRUSTĂ DE CHIA

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.

40

45

44



Pizza
47) MARGHERITA
Sos pentru pizza în stil New York, mozzarella și busuioc.

48) VEGGIE PIZZA
Sos pentru pizza în stil New York, mozzarella, sos de roșii, ciuperci, 
porumb dulce, ceapă, ardei gras și ierburi.

49) NEW YORK BBQ CHICKEN PIZZA 
Sos BBQ, mozzarella, piept de pui, ceapă și ciuperci.

50) QUATTRO FORMAGGI PIZZA
Sos pentru pizza în stil New York, mozzarella, gorgonzola, 
parmezan și brânză fontina.

51) TUNA PIZZA
Sos pentru pizza în stil New York, mozzarella, ton, ceapă, 
usturoi, ardei gras, capere, ulei de măsline cu chili.

52) PEPPERONI & FUNGHI
Sos pentru pizza în stil New York, ciuperci, pepperoni, 
mozzarella, sos de tomate și ierburi.

53) BURRATA PIZZA
Sos pentru pizza în stil New York, ardei gras, zucchini, 
burrata, rucola și roșii.

155 MDL
250/270 gr

160 MDL
250/270 gr

180 MDL
250/350 gr

190 MDL
250/330 gr

195 MDL
250/320 gr

190 MDL
250/330 gr

210 MDL
250/290 gr

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



52

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.

48

53

PEPPERONI & 
FUNGHI

VEGGIE PIZZA

BURRATA PIZZA



Pasta
54) PASTA NAPOLETANA
Spaghetti cu sos de roșii, busuioc și parmezan.

55) PASTA BOLOGNESE
Spaghetti cu sos de roșii, carne de vită tocată și parmezan.

56) SKINNY CARBONARA 
Spaghetti cu sos alb cremos, bacon afumat, gălbenuș de ou, 
usturoi, vin alb și parmezan.

57) PENNE ARRABIATA
Paste picante cu sos de roșii, usturoi și ardei iute.

58) LINGUINE CU FRUCTE DE MARE 
Paste  cu creveți, calamari, midii, somon, biban de mare, sos de roșii 
cu usturoi, chili, vin alb și pătrunjel tocat.

59) FETTUCCINE ALFREDO
Paste cu sos cremos de parmezan și unt.

CU PIEPT DE PUI LA GRĂTAR

CU BACON CROCANT 

CU BACON CROCANT

60) MEXICAN TORTILLA LASAGNA
Tortilla din porumb, carne de vită
tocată, fasole, cașcaval și sos salsa.

155 MDL
280/120 gr

 175 MDL
280/120 gr

180 MDL
400 gr

125 MDL
290 gr

320 MDL
400 gr

190 MDL
250 gr

225 MDL
420 gr

225 MDL
420 gr

265 MDL
420 gr

170 MDL
320 gr

58

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.

56

57

SKINNY CARBONARA

PENNE ARRABIATA



61) FILE DE SOMON LA GRĂTAR
Se servește cu sparanghel la grătar, anghinare, cartofi, 
salată verde și lămâie.

62) FILE DE BIBAN DE MARE LA TIGAIE
Se servește cu risotto în sos de roșii.

63) CREVEŢI JUMBO LA GRĂTAR
Se servește cu anghinare la grătar, salată de rucolă și lămâie. 
Include 3 bucăți per porție.

64) CASEROLĂ CU FRUCTE DE MARE
Creveți, biban de mare, calmari, caracatiță, midii și bucăți de somon 
cu sos de roșii și busuioc.

65) FRIGĂRUI DE PEȘTE ÎN STIL MAROCAN
File de somon la grătar, servit cu couscous.

325 MDL
350 gr

395 MDL
180/180 gr

380 MDL
180/160 gr

325 MDL
400 gr

385 MDL
350 gr

64

62

Bucate din peste,

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



61

63

FILE DE SOMON LA GRĂTAR

CREVEŢI JUMBO LA GRĂTAR

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.
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Wraps & sandwiches
66) WRAP CU CARNE DE VITĂ
Ceapă sotată, ardei gras, julien din carne de vită, brânză topită, 
legume sotate servite în tortilla, cu smântână, guacamole, 
sos ranchero și cartofi copți.

195 MDL
200/400 gr

 

67) WRAP CU CARNE DE PUI
Ceapă sotată, ardei gras, julien din carne de pui cu brânză topită, 
legume sotate servite în tortilla, cu smântână, guacamole, 
sos ranchero și cartofi copți.

68) BURRITO
Ceapă sotată, usturoi, ardei gras, sos taco, brânză topită, 
servite în tortilla cu smântână, guacamole și sos ranchero.

69) QUESADILLA CU CARNE DE PUI

70) QUESADILLA CU CARNE DE VITĂ

71) TRIPLETA SANDWICH
Un sandwich originar din Puerto Rico, cu o umplutură din trei tipuri de carne, 
cartofi prăjiți, ketchup, maioneză, cașcaval și legume.

72) SPIEDIE SANDWICH CU CARNE DE PUI

73) CHOPPED CHEESE SANDWICH
Carne de vită tocată, ceapă caramelizată, 
cașcaval, salată verde și roșii.

74) CLUB SANDWICH
Pâine toast, file de pui la grătar, șuncă de vită sau bacon, 
cașcaval, roșii, ouă prăjite și salată verde.

185 MDL
200/400 gr

195 MDL
200/400 gr

185 MDL
250/100 gr

195 MDL
250/100 gr

200 MDL
300/80 gr

175 MDL
200/80 gr

175 MDL
200/80 gr

215 MDL
400/100 gr

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



66

71

TRIPLETA SANDWICH

WRAP CU CARNE 
DE VITĂ

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



Burgers

79

78

77

75) CLASSIC BURGER
Carne de vită, roșii, castraveți marinați, salată verde 
în chiflă de burger și cartofi pai.

76) BBQ JACK DANIEL’S BURGER
Carne de vită, sos BBQ Jack Daniel’s, ceapă caramelizată, roșii, salată verde, 
castraveți marinați, în chiflă de burger și cartofi pai.

77) NEW YORK SMOKEY BURGER
Carne de vită, ceapă caramelizată, șuncă afumată de vită, salată verde, 
castraveți marinați în chiflă de burger și cartofi pai.

78) CRISPY CHICKEN BURGER
Carne de pui crocantă, avocado, ceapă, roșii, castraveți marinați, 
salată verde, salată coleslaw în chiflă de burger cartofi pai.

79) MINI BURGERS
Trei mini burgers clasici cu carne de vită.

185 MDL
500 gr

190 MDL
500 gr

195 MDL
500 gr

175 MDL
500 gr

180 MDL
500 gr

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



Fel Principal
80) COSTIŢE DE PORK BARBEQUE
Se servește cu sos BBQ și cartofi.

81) COSTIŢE DE MIEL NEW ZEALAND

82) PUI TANDOORI

83) COTLET DE VIŢEL LA GRĂTAR 

84) MUȘCHI DE VIŢEL LA GRĂTAR

85) SIZZLING TENDERLOIN
Se servește cu spanac sotat, legume ratatouille la grătar și sos salsa.

86) STEAK DELMONICO 

87) STEAK DIANE
Cu sos cremos de boabe de piper, cartofi și legume de sezon.

88) SALISBURY STEAK

89) BLACK ANGUS RIBEYE STEAK

90) BLACK ANGUS RIBEYE STEAK

91) ȘNIŢEL DE VIŢEL

92) ȘNIŢEL DE PUI

93) FAJITAS CU VITĂ

94) FAJITAS CU PUI

95) FAJITAS CU CREVEŢI

96) FAJITAS TRIO COMBO

215 MDL
280 gr

550 MDL

200 MDL

325 MDL

480 MDL

295 MDL
200/140 gr

325 MDL
200/140 gr

325 MDL
200/140 gr

320 MDL
200/140 gr

1350 MDL
400 gr

875 MDL
250 gr

195 MDL
130 gr

175 MDL
130 gr

320 MDL
200/400 gr

220 MDL
200/400 gr

380 MDL
200/400 gr

345 MDL
200/400 gr

320 gr

290 gr

290 gr

350 gr

82

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.

88

85

SALISBURY STEAK

SIZZLING TENDERLOIN



170 gr

170 gr

170 gr

170 gr

170 gr

170 gr

220 gr

220 gr

150 gr

Garnituri

Condimente

97) LEGUME LA GRĂTAR

98) SPANAC SOTAT CU USTUROI

99) MIX SALATĂ VERDE

100) SALATĂ CAESAR

101) OREZ CU LEGUME

102) PIURE DE CARTOFI

103) CARTOFI WEDGES

104) CARTOFI PAI

105) CARTOFI LA TIGAIE

85 MDL

120 MDL

90 MDL

90 MDL

90 MDL

70 MDL

70 MDL

75 MDL

80 MDL

50 gr

50 gr

50 gr

50 gr

50 gr

106) MAIONEZĂ PICANTĂ SRIRACHA

107) MAIONEZĂ CU PESTO

108) SOS DE CEAPĂ VERDE ȘI GHIMBIR

109) SOS TARTAR

110) SOS CHIPOTLE

35 MDL

35 MDL

35 MDL

35 MDL

35 MDL

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



240 gr

210 gr

210 gr

Desert
111) CHEESECAKE NEW YORK

112) TIRAMISU

113) CREMĂ PIÑA COLADA CU AROMĂ DE LIME

114) FONDANT DE CIOCOLATĂ 
Servită cu înghețată de vanilie.

115) TARTĂ CU MERE ȘI SCORŢIȘOARĂ 
Servită cu înghețată de vanilie.

116) BROWNIE
Servită cu înghețată de vanilie.

117) ÎNGHEŢATĂ
Porția include trei bile la alegere: ciocolată, vanilie, 
căpșuni, lămâie, fructe de pădure, caramelă și banană.

118) SORBET
Porția include trei bile la alegere: mango, lămâie, 
fructul pasiunii, fructe de pădure.

119) PLATOU CU FRUCTE DE SEZON

RECOMANDAT PENTRU 
DOUĂ PERSOANE

RECOMANDAT PENTRU 
PATRU PERSOANE

125 MDL

125 MDL

125 MDL

125 MDL
180 gr

125 MDL
260 gr

135 MDL
220 gr

145 MDL
180 gr

145 MDL
180 gr

260 MDL
350 gr

354 MDL
700 gr

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.

114



111

115

113

TARTĂ CU MERE 
ȘI SCORŢIȘOARĂ 

CHEESECAKE NEW YORK

CREMĂ PIÑA COLADA
CU AROMĂ DE LIME

* Toate produsele de pe aceasta pagină conțin alergeni.



IF YOU HAVE ALLERGIES OR INTOLERANCES TO ANY FOODS, PLEASE INFORM THE WAITER.

ÎN CAZUL ÎN CARE AVEȚI O ALERGIE SAU INTOLERANȚĂ ALIMENTARĂ LA ORICE PRODUS, 
VĂ RUGĂM SĂ ANUNȚAȚI CHELNERUL.

ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ АЛЛЕРГИЯ ИЛИ НЕПЕРЕНОСИМОСТЬ КАКИХ-ЛИБО ПРОДУКТОВ, ПОЖАЛУЙСТА, 
СООБЩИТЕ ОБ ЭТОМ ОФИЦИАНТУ.

LISTA ALERGENILOR
Allergens | Список аллергенов

Muștar
Горчица
Mustard

Nuci
Орехи
Nuts

Ouă
Яйца
Eggs

Ciuperci
Грибы

Mushrooms

Crustacee
Молюски
Shellfish

Produse lactate
Молочные продукты

Dairy products

Pește
Рыба
Fish

Gluten
Глютен
Gluten

Țelină
Сельдерей

Celery

Ananas
Ананас

Pineapple

Crustacee
Ракообразные

Crustaceans

Soia 
Соя
Soy

Curry
Карри
Curry

Fructe citrice
Цитрусовые
Citrus fruits






